3

Подлинник данного постановления приобщен к делу №5-124/6/2022 мирового судьи судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

Дело №5-124/6/2022
УИД №16MS0087-01-2022-000556-89

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

9 февраля 2022 года
г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а

Мировой судья судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Аблакова Ф.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Наумова И.М., (данные изъяты) г.р., уроженца (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), работающего в (данные изъяты), инвалидности не имеющего,

У С Т А Н О В И Л:

	8 февраля 2022 года в 20 час. 40 мин. возле дома №(данные изъяты) по ул. (данные изъяты) г.Альметьевск Наумов И.М. управлял транспортным средством (данные изъяты) гос.рег.знак (данные изъяты), будучи лишенным права управления транспортными средствами.
	Наумов И.М. при рассмотрении дела вину в инкриминируемом административном правонарушении не признал, пояснил, что автомобилем не управлял.
Между тем, вина Наумова И.М. в совершении административного правонарушения устанавливается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении, копиями: протоколов об отстранении от управления транспортным средством, о задержании транспортного средства, письменных объяснений (данные изъяты), (данные изъяты), рапортов инспекторов ДПС ГИБДД (данные изъяты), (данные изъяты), согласно которым Наумов И.М. управлял транспортным средством, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
Постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан от 22.07.2021г., вступившим в законную силу 17.08.2021г., Наумов И.М. лишен права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
В действиях привлекаемого лица содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
В силу правовой позиции, изложенной в абз.3, 4 п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия (бездействие) водителя, подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения по ч.1 или ч.3 ст.12.8 или ст.12.26 КоАП РФ, управлявшего транспортным средством в состоянии опьянения либо не выполнившего законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, образуют состав преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, поскольку одним из элементов объективной стороны состава этого уголовно наказуемого деяния является тот факт, что лицо в момент его совершения подвергнуто административному наказанию за совершение указанных административных правонарушений. С учетом этого дополнительная квалификация действий лица по ст.12.8 или 12.26 КоАП РФ не требуется.
Вместе с тем, если у этого водителя отсутствует право управления транспортными средствами либо не истек срок назначенного ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, он подлежит также привлечению к административной ответственности соответственно по ч.1 или ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
Обстоятельство, смягчающее административную ответственность, наличие несовершеннолетних детей.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.
	При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, считает необходимым назначить административное наказание в виде обязательных работ.
Обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст.3.13 КоАП РФ и препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, не усматривается.
Оснований для назначения административного наказания в виде административного штрафа мировой судья не находит.
	Руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

	Наумова И.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.
Согласно ч.1 ст.31.12 КоАП РФ постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.
В соответствии с ч.4 ст.20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Ф.Р. Аблакова

Копия верна
Мировой судья							                 Ф.Р. Аблакова

Постановление вступило в законную силу
 «_____» ___________________ 2022 года

Мировой судья